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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. 

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 05.12.2023 uznesením č.52b/2023. 

 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát : 

- prvá zmena   schválená rozpočtovým opatrením č. 1 dňa 20.05.2024 uznesením  

č. 78/2024 

- druhá zmena schválená  rozpočtovým opatrením č. 2 dňa 21.08.2024 uznesením  

č. 84/2024  

- tretia zmena  schválená rozpočtovým opatrením č. 3 dňa 30.08.2024 uznesením  

č. 88/2024 

- štvrtá zmena  schválená rozpočtovým opatrením č. 4 dňa 05.12.2024 uznesením   

č. 95/2024  

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 639 997,00 546 972,00 

z toho :   

Bežné príjmy 240 891,00 255 334,00 

Kapitálové príjmy          369 106,00 22 095,00 

Finančné príjmy 30 000,00 269 543,00 

Výdavky celkom 639 997,00 871 204,00 

z toho :   

Bežné výdavky 244 722,00 281 231,00 

Kapitálové výdavky 365 275,00 215 808,00 

Finančné výdavky 30 000,00 30 000,00 

Rozpočtové hospodárenie obce   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

546 972,00 489 315,55                                         89,45 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 546 972,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  

489 315,55 EUR, čo predstavuje 89,45 %  plnenie.  

 

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený bežný rozpočet 

na rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

255 334,00 251 829,35 

 

98,62 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov po poslednej zmene 255 334,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 251 829,35 EUR, čo predstavuje 98,62 %  plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

                           189 690,00 188 463,29  99,35 

   

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 162 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 161 757,64 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,47  %.  

 

Daň z nehnuteľností ( DzP, DzS + nedoplatky) 

Z rozpočtovaných 27 690,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 26 705,65 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 96,44 % plnenie.  

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 24 950,67 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume  

1 346,98  EUR.  

 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností za rok 2024 

DzP – nedoplatok v sume 52,98 € za rok 2024 a nedoplatok v sume 1 611,67 €+ staré roky 

DzS – nedoplatok v sume 14,41 € za rok 2024 a nedoplatok v sume 96,95 € +staré roky 

 

Daň za psa 

Daň za psa za rok 2024 zaplatená vo výške  408,00 EUR,  

pohľadávky za rok 2024 vo výške 0,00 € a nedoplatky vo výške 70,00 € staré roky. 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

686 394,00 734 403,54 106,99 

 

Z rozpočtovaných za komunálny odpad a drobný stavebný odpad za rok 2024 vo výške 10 110,00 

€ bol k 31.12.2024 skutočný príjem 10 110,00 čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na nedoplatkoch na TKO za rok 2024 vo výške      

2 805,00 € a nedoplatky v sume  8 353,49 € +staré roky. 

 

Príjmy z  vlastníctva majetku 

 

V roku 2024 mala obec príjmy prenájmu  - 4 471,83  € 

- prenájom pozemkov PD Bohdanovce – 469,00 € 

- prenájom KD – 1 583,70 € 

- prenájom DS – 40,00 € 

- prenájom KD – riad, zariadenie – 106,17 € 

- prenájom BISTRO – 2 271,96 € 

 

 

c) iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

                               8 967,00                       7 596,23                              87,71 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky – správne poplatky, ostatné poplatky 

Z rozpočtovaných správnych poplatkov 8 967,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  

7 596,23 EUR, čo je 84,71 % plnenia. 

- overenie podpisu a listín – 516,00 

- stavebné – 497,00 € 

- súpisné číslo – 0,00 € 

- rybárský lístok – 55,00 € 

- záškoláctvo - 500 

- MR – 265,00 € 

- použitie multifunkčného ihriska – 198,00  

- za KUKA nádoby – 120,00 € 

- za hrobové miesto – 410,50 € 

- z odpadové vrecia - 66 

- vývoz fekálíi – 1 315,00 € 

- za stravné lístky – 2 635,73 € 

- náhrada škody, kamerový system – 1 347,00 € 
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d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov bežný   38 278,00  EUR a kapitálový 22 095,00 € = 

60 373,00 € bol skutočný príjem vo výške 50  959,74 EUR, čo predstavuje 98,58 % plnenie. 

 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Bežné príjmy   

UPSVR Košice                497,34 § 54 

MF SR 3 247,00 Na krytie výdavkov v dôsledku 

výpadku PD v roku 2024 

MF SR             1 686,15 Voľby prezidenta SR 

MF SR             1 245,98 Voľby do Europarlamentu 

OU Košice                212,19 REGOB 

OU Košice                  24,40 register adries 

UPSVR Košice – okolie 9 900,00 RP - rómske 

Min. vnútra SR 20 280,31 MOPS – 85 % 

Min. vnútra SR 3 578,86 MOPS – 10 % 

Kapitálové príjmy   

MF SR            5 523,63 Trávenie voľného času v obci 

MF SR 16 570,88 Trávenie voľného času v obci 

   

   

Spolu 62 766,74  

 

2. Kapitálové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

22 095,00 22 094,51 99,99 

 

Kapitálové príjmy boli rozpočtované v sume 22 095,00 € a skutočný príjem k 31.12.2024 bol 

v sume 22 094,51 € čo predstavuje 99,99 %. 

 

 

2. Príjmové finančné operácie 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

546 972,00 489 315,55 89,45 

 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 546 972,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 489 315,55  EUR, čo predstavuje  89,45 % 
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Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : obec nemá rozpočtovú 

organizáciu. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Poznámka: Rozbor čerpania výdavkov sa vykoná v takej štruktúre, v akej bol rozpočet schválený 

obecným zastupiteľstvom. 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

527 039,00             471 627,67              89,46 

 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 527 039,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume  471 627,67 EUR, čo predstavuje 89,46 % čerpanie.  

 

e) Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

281 231,00             256 235,98       91,11               

 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 281 231 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

256 235,98 EUR, čo predstavuje 91,11 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania. 

 

Položka Rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť Poznámky 

Mzdové náklady    

611 – mzdy 86 884,00 80 761,62  

612 – osobný príplatok 8 200,00 8 177,94  

614 - odmeny 3 750,00 3 750,00  

Spolu s MOaPS    

SPOLU – mzdové náklady 98 834,00 92 689,56  

    

Odvody    

621, 623, 625, 626, 627 

Odvody do  ZP a soc. poist. 

30 816,00 30 726,64  

641009 – odvod MOaPS 36 457,00 36 354,45  

    

SPOLU  - odvody 67 273,00 67 079,09  

Spolu mzdy a odvody 166 107,00 159 768,65  
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Z rozpočtovaných mzdových výdavkov 166 107,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 

v sume 159 768,65  EUR, čo predstavuje 96,18 % čerpanie.  

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ spolu s MOaPS. (tarifný plat, osobný príplatok, 

odmeny) 

Navýšenie oproti roku 2023 spôsobilo, od 02/2024 znova funguje MOaPS do 07/2026. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 67 273,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

67 079,09 EUR, čo predstavuje  99,71% čerpanie.  

 

Tovary a služby : 

 

Položka Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť Poznámky 

631 000 – prepr. náklady     16,00     15,04  

632 000 - energie 13 674,00 13 621,02  

633 000 - materiál 9 240,00 9 147,28  

634 000 - dopravné                       2 381,00 2 380,08  

635 000 - údržba 9 750,00 9 519,34  

636 000 - prenájom 75,00 74,76  

637 000 - služby 85 367,00       75 637,93  

    

SPOLU : 120 503,00 110 395,45     

 

 

Z rozpočtovaných 120 503,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 110 395,45 EUR, 

čo je 91,61 % čerpanie.  

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú energie a komunikácie, materiál, 

dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

 

Bežné transfery 

 

 

Položka Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť Poznámky 

641009- externý manaž. 0,00  0,00  

641009 - MOPS 5 911,00 5 889,57  

642002 – OŠK, vložné 9 487,00 9 486,00  

642006 – členské 1 792,00 1 788,01  

642026 – fin. výpomoc 200,00 200,00  

    

    

    

SPOLU : 17 390,00 17 363,58  

 

Z rozpočtovaných výdavkov 17 390,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

17 363,58 EUR, čo predstavuje  99,84 % čerpanie ( poskytnutý transfer na CVČ,OŠK, MOPS,     

externý manažment, členské, fin. výpomoc ). 
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Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami  

V roku 2024 bol uhradený kontokorent v ČSOB, a.s. vo výške 15 929,34 €  

A bol čerpaný úver z ČSOB, a.s na dobudovanie stavby Blažice – vodovod vo výške33 655,30 €.  

 

 

Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

215 808,00                  199 462,35 92,42 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 215 808,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 199 462,35 EUR, čo predstavuje 92,42 % čerpanie. 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí : 

- Blažice – vodovod – 165 808,00 € 

- Blažice – vodovod – náklad obce – 33 655,30 € (čerpaný z úveru) 

-  

 

f) Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

30 000,00 15 929,34             53,08 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 30 000,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov v obci bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 15 929,34 EUR, čo 

predstavuje 53,08 % 

 

 

 

 

 

 

.  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

Výsledok rozpočtového hospodárenia  v zmysle § 16, § 10 ods. 3 písm. a), b) zákona 

o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov č. 583/2004 Z.z. 
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Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 251 829,35 

z toho : bežné príjmy obce    251 829,35 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 256 235,98 

z toho : bežné výdavky obce 256 235,98 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet ( P – V ) -4 406,63 

Kapitálové  príjmy spolu 22 094,51 

z toho : kapitálové  príjmy obce  22 094,51 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 199 462,35 

z toho : kapitálové  výdavky  obce   199 462,35 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet ( P – V ) -177 367,84 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 

                Príjmy(B+K) = 273 923,86    

            Výdavky(B+K) = 455 698,33                                                                       

                     Schodok =  -181 774,47                                  

                                      

Vylúčenie z prebytku :   

Nevyčerpané dotácie z r. 2023 - vodovod 

Environmentálny fond – BRKO 

RF, evidencia r. 2023 

SF 

 

                                         209 140,98 

                                          181 203,95 

23 735,00 

3 045,13 

1 156,90                                  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 

                                             -7 607,45 

                                       

Príjmové finančné operácie (skutočnosť) 

- - vodovod - prevod 

 - kontokorent 

 - úver 

 

    SPOLU :  

                          

                                  

                                          165 807,05 

                                            15 929,34 

                                            33 655,30 

                                                                      

                                          215 391,69    

Výdavkové finančné operácie 

- splátka úveru - kontokorent 

  

                                            15 929,34                                             

Rozdiel finančných operácií (skutočnosť) 

  
                      Prebytok = 199 462,35 

Príjmy spolu – skutočnosť :   

                        +FO  

SPOLU : 

273 923,86 

215 394,69 

= 489 315,55  

Výdavky spolu – skutočnosť : 

                           + FO  

SPOLU : 

455 698,33 

+ 15929,34 

= 471 627,67     

Hospodárenie obce:(príjmy spolu+FO - výdaj spolu+FO) 

 

Rozdiel : odvod do RF po vylúčení nedočerp. dotácii  

                                         489 315,55 

                                       - 471 627,55 

                                      =  17 687,88 



                                                                     Obec  Blažice 

 

11 

 

: 

Zostatok na bankových účtoch a pokladnice : 

211 

221 

Zostatok na bankových účtoch a pokladnice : 

 

Vylúčenie z prebytku : 

 

- vodovod, dotácia- zostatok z r. 2023 

- BRKO, dotácia – zostatok z r. 2023 

- RF, evidencia r. 2023 

- SF 

 

Prevod do RF :  

                                          

                                                                     

                                              814,52 

                                       226 014,34 

                                       226 828,86 

 

                                       226 828,86                                                                        

                                      -209 140,98 

                                       181 203,95                                         

                                         23 735,00 

                                           3 045,13 

                                           1 156,90 

 

                                         17 687,88 

  

Celkové hospodárenie : 226 828,86 – 209 140 98 = 

rozpočet 

                                          17 687,88 

  

 

 

Schodok  rozpočtu vo výške sume  181 774,47  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, a podľa osobitných predpisov 

 

Tvorbu rezervného fondu za rok 2024 je  zostatok finančných operácií po usporiadaní 

nedočerpaných dotácii  za rok  2024 a usporiadaní schodku rozpočtu -  181 203,95,00  €   

a inventúre bankových účtov viď. ďalej vo výške celkom  17 687,88 € t.j. odvod do RF. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Zostatok pokladnice a bankových účtov :  

211 -             814,52 € 

221  -     226 014,34 € 

.................................... 

Spolu :   226 828,86 € 

 

 

Nedočerpané dotácie   =       181 203,95 € 

                                                23 735,00 €   

SF                                             1 156,90 € 

RF r. 2023                                3 045,13 € 

Odvod do RF               =         17 687,88 €       

........................................................................ 

Spolu :                                   226 828,86 €                                           

 

 
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024   

 17 687,88 €.  
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Tvorba a použitie prostriedkov fondov-  
 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 0,00 €       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

3 045,13 

                 

 

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu z r. 2024 

 

 

0,00 

 

KZ k 31.12.2024                                                                                       

3 045,13 € 

 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v  z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. Sociálny fond spravuje od roku 2024 Obec Blažice 

 

 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 

                                                                 DAL 472  

                                                    1 657,96 

Prevod zo spol. SF   

Prírastky - povinný prídel do soc. fondu 

(odvod na Valaliky                                  527 / 472 

                                                                 378 / 221    

                                                    1 113,43                                

 

 

Úbytky   -  stravovanie (fa za stravné lístky 

do Valalík )                                    472 / 213 

378 –DAL                                      211 / 378                 

                      1 612,75 

 

  

- regeneráciu PS, dopravu           

                                                                 221 / 378     

0,00 

- ostatné úbytky   

(réžia ,  deň matiek, vianočná nádielka )     

                                                    221 / 378 bez RK                                          

                                                           0,00                                                      

                                                      

 

KZ 31.12.2024-   472   DAL 

KZ                        378  MD 

Rozdiel                                                 € 

 

12/2023  - čerpanie sa nepremietlo na 472 

                                                   1 158,64 

                                                  0,00 
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g) Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 939 586,78 1 133 099,53 
Neobežný majetok spolu 554 835,06 895 876,95 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 554 835,06 895 876,95 
Dlhodobý finančný majetok   
Obežný majetok spolu 384 751,72 237 222,58 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  9 493,13                             10 393,72       
Finančné účty  373 791,13 226 014,34 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie    

 

 

 

 

 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 939 586,78 1 133 099,53 
Vlastné imanie  219 723,89 188 392,97 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia – po vysporiad. 20 099,47 17 687,88 
Záväzky   
z toho :   
Rezervy                                   600,00                                  600,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 370 746,00 201 950,95 
Dlhodobé záväzky 1 686,46 1 158,64 
Krátkodobé záväzky 13 868,01 204 890,41 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
NFV – účet 273 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie                            332 962,42 502 451,26 

 



                                                                     Obec  Blažice 

 

14 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- Dodávateľom –    321 191 057,33 191 057,33 0,00 

- Zamestnancom – 331 - 7 432,25 7 432,25 0,00 

- Poisťovniam – 336 4 606,37 4 606,37 0,00 

- daňovému úradu – 342 748,00 748,00 0,00 

 - ostatné záväzky – 379 46,46 46,46 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 203 890,41 203 890,41 0,00 

 

 

Stav úverov k 31.12.2024 

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

ČSOB, a.s. vodovod 50 000,00 0,00 §§§§ 33 655,30 2031 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :  

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024:  251 829,35 

- skutočné bežné príjmy obce                                      251 829,35 

Spolu bežné príjmy obce  k 31.12.2024  

Bežné príjmy obce  znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy – Regob, reg. adries, voľby, 

Referendum, odmena pren.výkon, dotacia BEH 

 

37 425,23 

     

 214 414,12 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 – splátka istiny 0,00 

-   

- 651004– splátky úrokov 0,00 

-   
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- UPSVR §54                                                                  497,34 € 

- MF SR na výpadok z príjmov dane FO                   3 247,00 € 

- voľby prezidenta SR                                                  1 686,15 € 

- voľby – EP                                                                 1 245,98 € 

- ŽP                                                                                     0,00 € 

- REGOB                                                                        212,19 € 

- reg. adries                                                                       24,40 € 

- BRKO                                                                      23 735,00 € 

- RP                                                                              9 900,00 €   

- MOPS – 85%                                                           20 280,31 € 

- MOPS – 15 %                                                            3 578,86 € 

-------------------------------------------------------------------------------- 

  Spolu                                                                         64 407,23 €   

 

 

Najviac 60 % .= skut. bež. príjmov r. 2024 =128 648,47 €  

obec môže mať výšku dlhu 128 648,47 € 

skutočný dlh k 31.12.2024  -  33 655,30 € , t.j 15,69 % 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2013 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

CVC Košice mesto 120,00 120,00 0,00 

CVC Jazero n.o. 30,00 30,00 0,00 

CVC – kongregácia sestier 0,00 0,00 0,00 

CVC – Filia 0,00 0,00 0,00 

OŠK  - Blažice                 6 000,00  6 000,00 0,00 

MŠ Nižný Čaj 0,00 0,00 0,00 

 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2013 

o dotáciách. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.  

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

prijatá 

Suma v EUR 

zúčtovaná 

Účelové určenie grantov a 

transferov 

UPSVR Košice - okolie 497,34 497,34 §54 

MF SR  3 247,00 3 247,00 výpadok z príjmov dane FO                    

MF SR 1686,14             1 68,141 Voľby prezidenta SR 

MF SR 1 245,98             1 245,98 Voľby do EP 

MV SR 71,80 71,80 ŽP 

Okresný úrad Košice 236,59 236,59 REGOP, register adries 

ÚPSVR Košice - okolie 9 900,00 9 900,00 RP 

Environmentálny fond 23 735,00 23 735,00 BRKO 

Min. vnútra SR 20 280,31 20 280,31 MOPS – 85 % 

Min. vnútra SR 3 578,86             3 589,86 MOPS – 10 % 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec nemá schválený  program obce na r. 2024, preto ho nevyhodnocuje. 

 

13. Návrh uznesenia: 

a) 

   Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce  k Záverečnému  

   účtu za rok 2024. 

b) 

   Obecné zastupiteľstvo schvaľuje celoročné hospodárenie obce  hodnotené prostredníctvom      

   „Záverečného účtu obce Blažice za rok 2024“  bez výhrad. 

c) 

   Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje   schodok  rozpočtového hospodárenia obce za rok 2024 

   vo výške   =   181 774,47  EUR  

d) 
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   Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prevod do rezervného fondu obce –  zostatok príjmových 

finančných operácií  po usporiadaní nedočerpaných dotácii vo výške, schodku rozpočtu  

a inventúre bankových účtov sume 17 687,88 €  

e)  

Obecné zastupiteľstvo nehodnotí   „Program obce“ za rok 2024  z dôvodu neschválenia    

rozpočtu na rok 2024 v programovej štruktúre. 

f)  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie RF vo výške 17 687,88 € na úhradu  kapitálových 

výdavkov  

 

Prílohou č. 1 v písomnej forme v zmysle zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a zák.  

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách je Stanovisko hlavného kontrolóra obce 

k Záverečnému účtu za rok 2024. 

 

V Blažiciach,  dňa  21. 02. 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        v.r. 

                                                                                  ................................................ 

                                                                                         Juraj   G m i t r o  

                                                                                            starosta obce  

                                                                                      


